
 

 

 

 

PRZEDMIOTOWY SYSTEM OCENIANIA Z FIZYKI 

 

 

 
1. Podstawy prawne 

 
1.1 Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 30 kwietnia 2007 roku, w sprawie 

warunków i sposobu oceniania, klasyfikowania i promowania uczniów oraz przeprowadzania 

egzaminów w szkołach publicznych. (Dziennik Ustaw Nr 83 z 2007 roku, pozycja 562) 

1.2 Wewnątrzszkolny System Oceniania (Statut Szkoły) 

 

 

2. Formy kontroli wiedzy uczniów 
 

2.1 Wypowiedzi pisemne 
 

Krótka praca kontrolna – kartkówka. Kartkówka sprawdza systematyczną pracę i 

bieżące osiągnięcia ucznia. Przeprowadzana jest na początku lub na końcu zajęć. Kartkówka 

nie jest zapowiadana. 

Zakres treści jest niewielki i obejmuje trzy tematy ostatnio realizowane. Ma formę kilku 

pytań testowych, prostych zadań obliczeniowych lub poleceń przytoczenia definicji i praw 

fizycznych. 

Prace klasowe – zapowiedziane prace kontrolne. Informacje o terminie, formie i 

zakresie planowanych sprawdzianów podawane są z tygodniowym wyprzedzeniem w 

terminarzu dziennika; prace te są obowiązkowe. 

Jeśli uczeń był nieobecny na sprawdzianie otrzymuje ocenę zero z odpowiednią wagą i jest 

ona liczona do średniej ocen. Uczeń ma obowiązek uzupełnić zaległość w okresie dwóch 

tygodni, w terminie wyznaczonym przez nauczyciela. Jeśli nieobecność ucznia była 

usprawiedliwiona, to jedynie uzyskana ocena ze sprawdzianu liczona jest do średniej ocen. 

Sprawdziany mają najczęściej formę pytań testowych lub zadań rachunkowych. 

Wymienione formy mogą być uzupełnione przez pytania teoretyczne. 
Kryteria ocen kontrolnych prac pisemnych 

Ocena dopuszczająca powyżej 35% 

Ocena dostateczna powyżej 50% 

Ocena dobra powyżej 75% 

Ocena bardzo dobra powyżej 90% 

Ocena celująca 100% oraz dodatkowe zadanie 

Praca domowa 

Samodzielnie przygotowany referat z zakresu wykraczającego poza treści 

obowiązkowe, wygłoszony na forum klasy. 

 

 



2.2 Wypowiedzi ustne 

 
Referowanie omówionego materiału 

Rozwiązywanie zadań rachunkowych i problemowych na forum klasy 

Aktywność na lekcji, przygotowanie do lekcji 

Praca w grupach 

 
 

3. Zasady poprawiania ocen 

 
3.1 Nauczyciel podejmuje decyzję o możliwości poprawienia oceny z danego sprawdzianu. 

Ustala dodatkowy termin dla uczniów, którzy chcą poprawić wynik oraz dla uczniów, którzy 

nie uczestniczyli w pierwszym terminie sprawdzianu. 

3.2 Uczeń ma obowiązek zgłosić nauczycielowi chęć poprawienia przewidywanej oceny 

śródrocznej/końcowej w terminie trzech tygodni przed radą klasyfikacyjną. Termin poprawy 

ustala nauczyciel w uzgodnieniu z uczniem. Poprawa proponowanej oceny semestralnej 

obejmuje zagadnienia realizowane w pierwszym semestrze, a oceny końcowej – zagadnienia 

realizowane w obu semestrach danego roku szkolnego. 

Uczeń ma prawo ubiegać się o poprawę oceny, jeżeli nie uzyskał satysfakcjonującej oceny z 

powodów losowych oraz ma przewagę ocen cząstkowych zbliżonych do oceny, o którą się 
ubiega (ze sprawdzianów pisemnych). 

 

4. Nieprzygotowanie ucznia do lekcji 

 
Uczeń może raz  w semestrze zgłosić nieprzygotowanie do lekcji bez konsekwencji (nie 

dotyczy to zapowiedzianych wcześniej sprawdzianów). Nieprzygotowanie należy zgłaszać 
przed lekcją – przed rozpoczęciem sprawdzania obecności. 

  

 5. Klasyfikowanie śródroczne i końcoworoczne 
Ocena śródroczna/ końcowa nie jest średnią arytmetyczną ocen cząstkowych, uzyskanych w 

semestrze. 

Oceny cząstkowe mają zróżnicowane wagi; największą wagę mają oceny uzyskane ze 

sprawdzianów (waga 3) i odpowiednio niższe - oceny z kartkówek( waga 2), odpowiedzi 

(waga 2), aktywności na lekcji (waga 1) i prac domowych (waga 1). Jeśli w wyniku poprawy 

ocena cząstkowa uległa podwyższeniu, obie oceny liczone są do średniej. 

 

6. Wymagania edukacyjne 

 

6.1 Oceny bieżące ustala się według następującej skali: 

 
celujący – 6 

bardzo dobry – 5 

dobry – 4 

dostateczny – 3 

dopuszczający – 2 

niedostateczny – 1 

zero – 0 



Wpis „0” w dzienniku oznacza nieobecność ucznia na kartkówce, sprawdzianie lub innej 

formie kontrolowania wiedzy i umiejętności. Wpis ten jest równoznaczny powstaniu 

zaległości, której uzupełnienie musi nastąpić w terminie ustalonym przez nauczyciela, ale nie 

później niż w ciągu dwóch tygodni. 

Przy ocenach bieżących dopuszcza się stosowanie znaków plus i minus. 

 

6.2 Ogólne kryteria ocen klasyfikacyjnych 

 
Oceny klasyfikacyjne ustala się w stopniach według następującej skali: 

stopień celujący – 6 

stopień bardzo dobry – 5 

stopień dobry – 4 

stopień dostateczny – 3 

stopień dopuszczający – 2 

stopień niedostateczny – 1 

 

Stopień niedostateczny otrzymuje uczeń, który nie opanował wiadomości i umiejętności 

określonych w podstawie programowej z fizyki w danej klasie, a braki w wiadomościach 

uniemożliwiają dalsze zdobywanie wiedzy z fizyki. 

Nie odpowiada na pytania i nie wykonuje poleceń 
W wypowiedziach popełnia bardzo poważne błędy merytoryczne 

Nieudolnie, bez zrozumienia opisuje zjawiska fizyczne 

Nie umie wykorzystywać modeli do wyjaśniania zjawisk i procesów fizycznych 

 

Stopień dopuszczający otrzymuje uczeń, który ma braki w opanowaniu podstawowych 

wiadomości z fizyki, ale braki te nie przekreślają możliwości uzyskania przez ucznia 

podstawowej wiedzy z fizyki w ciągu dalszej nauki. 

Rozumie pytania i polecenia 

Odróżnia obiekty fizyczne, wielkości fizyczne, prawa, teorie fizyczne 

Umie posługiwać się jednostkami podstawowymi układu SI i umie przeliczać jednostki 

Zna pojęcia i definicje podstawowych pojęć i wielkości fizycznych występujących w 

materiale nauczania fizyki 

Umie stosować posiadane wiadomości do wykonywania obliczeń w prostych sytuacjach 

zadaniowych o niewielkim stopniu trudności 

Umie wykonywać obserwacje i opisać je jakościowo 

Umie dokonać proste pomiary poznanych wielkości fizycznych 

W wypowiedziach popełnia drobne błędy merytoryczne 

 

Stopień dostateczny otrzymuje uczeń, który opanował wiadomości i umiejętności określone 

programem nauczania fizyki wdanej klasie na poziomie nie przekraczającym wymagania w 

podstawie programowej 

Odróżnia obiekty fizyczne, wielkości fizyczne, obiekty idealne, prawa, teorie fizyczne 

Umie posługiwać się jednostkami układu SI i umie przeliczać jednostki 

Zna pojęcia i definicje podstawowych pojęć i wielkości fizycznych występujących w 

materiale nauczania fizyki 

Umie interpretować wykresy zależności między poznanymi wielkościami fizycznymi 

Podaje przykłady ilustrujące poznane prawa 

Umie wyjaśniać poznane zjawiska, z wykorzystaniem modeli 

Stosuje poznane wzory i prawa w sytuacjach zadaniowych o średnim stopniu trudności 

Umie opisać zjawiska na podstawie obserwacji 



Umie dokonać pomiary wielkości fizycznych i zapisać ich wyniki 

W wypowiedzi popełnia nieliczne błędy merytoryczne 

Korzysta efektywnie z podręcznika 

 

Stopień dobry otrzymuje uczeń, który opanował wiadomości i umiejętności określone 

programem nauczania fizyki w danej klasie na poziomie przekraczającym wymagania w 

podstawie programowej 

Bada i interpretuje poznane zależności między wielkościami fizycznymi 

Interpretuje wykresy zależności między poznanymi wielkościami fizycznymi 

Podaje przykłady ilustrujące poznane prawa 

Umie wyjaśnić, na czym polegają poznane zjawiska, wykorzystując modele 

Stosuje poznane wzory i prawa i sprawnie posługuje się metodami algebraicznymi i 

geometrycznymi w typowych sytuacjach zadaniowych 

Umie dokonać obserwacji i pomiarów poznanych wielkości fizycznych i zapisać ich 

wyniki oraz przeprowadzić rachunek błędów 

W wypowiedziach sporadycznie popełnia błędy merytoryczne 

Korzysta z podręcznika, literatury uzupełniającej i rozumie treści w niej zawarte, potrafi 

sformułować własne opinie 

 
Stopień bardzo dobry otrzymuje uczeń, który opanował pełny zakres wiedzy i umiejętności 

określonych programem nauczania fizyki w danej klasie 

Swobodnie podaje omawia przykłady ilustrujące poznane prawa 

Proponuje metody badań, bada i ustala zależności między poznanymi wielkościami 

fizycznymi, dokonuje analizy i porównań 

Wyprowadza, wyjaśnia i uzasadnia związki między poznanymi wielkościami 

fizycznymi 

Samodzielnie i sprawnie posługuje się metodami algebraicznymi i graficznymi w 

złożonych zadaniach, łączących elementy różnych zjawisk fizycznych, stosując posiadaną 
wiedzę w nowych sytuacjach 

Porównuje, interpretuje, wyjaśnia i uogólnia zależności między wielkościami 

fizycznymi 

Samodzielnie analizuje zjawiska fizyczne i objaśnia otaczającą go rzeczywistość 
w oparciu o podstawy naukowe, teorie i modele, formułuje hipotezy i weryfikuje je 

Planuje eksperymenty, umie dokonać pomiarów wielkości fizycznych, zapisywać ich 

wyniki oraz analizować je i dokonywać rachunku błędów 

Korzysta z własnych notatek, podręcznika, innych materiałów dydaktycznych, 

dodatkowych lektur i innych źródeł informacji oraz ocenia wiarygodność tych źródeł 

 

Stopień celujący otrzymuje uczeń, który spełnia wymagania na stopień bardzo dobry oraz: 

Posiada dodatkową wiedzę wykraczającą poza program nauczania fizyki, samodzielnie 

i twórczo rozwija swoje zainteresowania 

Potrafi zastosować posiadaną wiedzę do rozwiązywania bardzo trudnych zadań i 
problemów w nowych sytuacjach 

Biegle posługuje się zdobytymi wiadomościami używając terminologii fachowej oraz 

proponuje rozwiązania nietypowe 

Samodzielnie planuje eksperymenty, przeprowadza je, analizuje wyniki i przeprowadza 

rachunek błędów 

Osiąga znaczne sukcesy w olimpiadach: fizycznej lub astronomicznej, konkursach 

przedmiotowych. 



Bierze efektywny udział w nadobowiązkowych działaniach związanych z poznawaniem 

fizyki 

 

7. Inne 

 
1. Każdy uczeń ma obowiązek prowadzić zgodnie ze wskazówkami nauczyciela zeszyt 

przedmiotowy. 

2. Ocena semestralna lub końcowa może być przez nauczyciela podwyższona do oceny o 

jeden stopień wyżej, gdy uczeń osiąga sukcesy w olimpiadzie fizycznej, astronomicznej, 

konkursach lub inne sukcesy związane z fizyką. 
3. Na koniec semestru lub roku szkolnego nie przewiduje się dodatkowych sprawdzianów 

zaliczeniowych. 

4. Nieobecność ucznia na lekcji zobowiązuje go do uzupełnienia materiału we własnym 

zakresie. 

 


